



Banská Bystrica 23.07.2024
POZ 247-2024/Z-299-2024

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 247-2024 z 30.1.2024 prihlasovateľa EVENCY SK s.r.o., Zadunajská cesta 1, Bratislava-Petržalka, ktorého v konaní zastupuje JUDr. Tomáš Dopita | ADVOKÁT, s. r. o., Vazovova 6838/9B, 811 07 Bratislava-Staré Mesto (ďalej „prihlasovateľ“),

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením zo dňa 17.5.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známkov, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak:

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 247-2024 je výlučne slovné označenie bez akýchkoľvek grafických prvkov „HEALTHY PROBIOTICS“ prihlásené pre tovary „*doplnok výživy*“ v triede 5 medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej tiež „prihlásené označenie“ alebo „predmetné označenie“).

Predmetné označenie pozostáva výlučne zo slovného spojenia „HEALTHY PROBIOTICS“ napísaného bežným typom písma veľkej tlačenej abecedy. Každé zo slov predmetného anglického slovného spojenia poskytuje relevantnému spotrebiteľovi konkrétny a zreteľný obsah a zmysel. Prvý slovný prvok „HEALTHY“ predstavuje v anglickom jazyku prídavné meno s významom *zdravé* (In.: PC Transaltor 2010.21), t.j. *nenapadnuté chorobou (pri rastlinách škodcami); osožné zdraviu; správne; želateľné* (In.: Krátky slovník slovenského jazyka, 4., VEDA, Bratislava, 2003). Druhý slovný prvok „PROBIOTICS“ označuje v anglickom jazyku „*probiotiká*“, t.j. *potraviny alebo doplnky stravy obsahujúce živé baktérie pre liečebné účely* (In.: <https://en.wiktionary.org/wiki/probiotic#English>). Probiotiká sú podľa svetových organizácií WHO a FAO od roku 2001 definované ako *živé organizmy, ktoré pri podávaní v primeranom množstve prispievajú k zdraviu hostiteľa. Sú preto pridávané do potravín či krmív, ktoré potom môžu priaznivo ovplyvniť zdravie konzumenta zlepšením rovnováhy jeho črevnej mikrobioty* (In.: <https://cs.wikipedia.org/wiki/Probiotikum>). Označenie ako celok je možné

z významového hľadiska interpretovať ako živé mikroorganizmy, osožné zdraviu, resp. ako doplnky stravy obsahujúce živé baktérie osožné zdraviu, a pod.

V správe zo dňa 17.5.2024 Úrad priemyselného vlastníctva SR (ďalej len „úrad“) prihlasovateľovi oznámil, že vo vzťahu k prihláseným tovarom „*doplnok výživy*“ v triede 5 nemá predmetné označenie ako celok rozlišovaciu spôsobilosť podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože podľa § 5 ods. 1 písm. c) zákona o ochranných známkach pozostáva výlučne z údajov, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, charakteru a účelu prihlásených tovarov. Spojenie slovných prvkov „HEALTHY PROBIOTICS“ v spojitosti s vyššie uvedenými tovarmi v triede 5 bude relevantná spotrebiteľská verejnosť, ktorú v tomto prípade tvorí všeobecná verejnosť (ľudia trpiaci špecifickými chorobami, atď.), ako aj odborná verejnosť (lekári, lekárnici, školený personál v špecializovaných predajniach zameraných na výživové doplnky a rôzne ďalšie prípravky na podporu zdravia), vnímať iba ako jednoduchú a priamu informáciu o druhu, účele a charaktere týchto tovarov, teda, že ide doplnky stravy obsahujúce živé baktérie osožné zdraviu. Z uvedeného vyplýva, že prihlásené označenie samo osebe neobsahuje žiadny dištingtívny prvok, ktorý by bol nositeľom rozlišovacej spôsobilosti, na základe ktorého by relevantný spotrebiteľ rozlíšil predmetné tovary prihlasovateľa od tovarov iných podnikateľov.

Absenciu rozlišovacej spôsobilosti skúmaného označenia podčiarkuje aj skutočnosť, že prihlásené označenie je zároveň aj označením laudatórnym (pochvalným) vo vzťahu k vyššie uvedeným tovarom. Prostredníctvom slova „zdravá“ sa takto označeným tovarom pripisuje hodnota vyššej kvality v porovnaní s ostatnými poskytovateľmi rovnakých tovarov a spotrebiteľa tak navádza k úsudku, že prihlasované tovary sú zo zdravotného hľadiska vhodnejšie na konzumáciu (napr. neobsahujú škodlivé látky, pôsobia preventívne pred vznikom určitých chorôb, atď.), a tým toto označenie zvýhodňuje prihlasovateľa oproti iným poskytovateľom takýchto tovarov. Spotrebiteľ sa pri výbere potravinových výrobkov zameriava najmä na ich zdravotnú bezpečnosť a prospešnosť zdraviu, pričom logicky preferuje tie výrobky, ktoré tieto vlastnosti majú, čo v tomto prípade prihlásené označenie svojím charakterom navodzuje. Laudatórne označenia bez doplňujúcich dištingtívnych prvkov sa v známkovej praxi považujú za označenia bez rozlišovacej spôsobilosti.

Vzhľadom na uvedené úrad konštatoval, že predmetné označenie „HEALTHY PROBIOTICS“ je vo vzťahu k prihláseným tovarom „*doplnok výživy*“ v triede 5 označením opisným, tzn. označením bez rozlišovacej spôsobilosti. Rozlišovacia spôsobilosť označenia je pritom jednou zo základných hmotnoprávných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je podmienená predovšetkým originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb. To znamená, že označenie svojou formou a obsahom musí spotrebiteľovi umožniť rozlíšiť tovary alebo služby jednej osoby od tovarov alebo služieb inej osoby, čo uvedené označenie nie je schopné plniť, a preto s poukazom na § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach nemôže byť zapísané do registra ochranných známk pre vyššie namietané tovary.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 16.7.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 17.5.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych

opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková
riaditeľka odboru

Doručiť:

JUDr. Tomáš Dopita | ADVOKÁT, s. r. o., Vazovova 6838/9B, 811 07 Bratislava-Staré Mesto, Slovenská republika